Дело № 1- 50/7-2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 марта 2017 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Овсянниковой С.И., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска Бойченко Т.Н., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО4, 

защитника Борисова С.В., представившего удостоверение №, выданное управлением МЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

переводчика ФИО3, 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Ледовской К.Ю., Шихановой А.В., Вагиной Т.Г., Першиной О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимого, содержащегося под стражей с 01.04.2016 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Эпизод незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

В середине июня 2015 года, в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения.

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неустановленное органами предварительного следствия лицо в ходе телефонного разговора предложило ФИО4, находившемуся по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, незаконно сбывать наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, пообещав в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 500 рублей за каждый осуществленный последним «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО4, согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным органами предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При этом ФИО4 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное органами предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, находившийся по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора распределили свои преступные роли, согласно которым неустановленное органами предварительного следствия лицо должно передать ФИО4 бесконтактным способом путем осуществления «тайника-закладки» оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО4, в свою очередь, действуя согласованно с неустановленным органами предварительного следствия лицом, при поступлении ему оптовой партии наркотического средства, должен, по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица, на территории 

<

адрес> осуществить «тайники-закладки» с наркотическим средством, затем в ходе телефонного разговора сообщить неустановленному органами предварительного следствия лицу точное местонахождение осуществленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта лицом наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, неустановленное лицо, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должно было, соблюдая меры конспирации, используя телефонную связь, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также, используя электронно-платежный сервис «Visa QIWI Wallet» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на номер лицевого счета № получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, после чего посредством телефонных переговоров сообщать приобретателям места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотического средства, неустановленное лицо должно было передавать ФИО4 в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в размере 500 рублей за каждый осуществленный последним «тайник-закладку».

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время неустановленное органами предварительного следствия лицо бесконтактным способом, в телефонном разговоре сообщило ФИО4 место нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расположенного в урне у второго подъезда 

<

адрес> неустановленной улицы 

<

адрес>. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:40 часов ФИО4 подошел на указанный ему неустановленным органами предварительного следствия лицом участок местности, расположенный у второго подъезда 

<

адрес> неустановленной улицы 

<

адрес>, где в мусорной урне обнаружил сверток с веществом, расфасованным в свертки, забрал данный сверток, тем самым незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> принес домой по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, где хранил его до 20:00 ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), действуя по договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автобусе, следовавшем маршрутом «Москва –Харьков» перевез хранящийся при нем сверток с веществом, расфасованным в свертки, в 

<

адрес>, где в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ заселился в гостиницу «Октябрьская», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил сверток с веществом, расфасованным в свертки, до 08:00 ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем ФИО4, выполняя отведенную ему роль, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 осуществил «закладку» указанного вещества в «тайник» в углу между стеной дома и бетонным ограждением подвала с правой стороны от входной двери в подвалы, расположенные с правой торцевой стороны 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл вещество, которое, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которого входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), весом 1,49 грамма и 1,47 грамма, соответственно (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО4, используя мобильный телефон, бесконтактным способом, путем обмена смс-сообщениями, сообщил неустановленному органами предварительного следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точное место нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществленного им, которое неустановленное лицо по данным, сообщенным ФИО4, должно незаконно сбыть лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время неустановленное органами предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, во исполнение своей преступной роли, подыскало в качестве приобретателя наркотического средства ФИО12 и ФИО11, допускающих немедицинское употребление наркотических средств, предложив последним приобрести для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) за денежное вознаграждение в размере 3500 рублей. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО12 и ФИО11, впоследствии осужденные ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ, с помощью платежного терминала, расположенного в неустановленном месте 

<

адрес>, через электронно-платежную систему «Visa-Qiwi-Wallet» на «Qiwi-кошелек» номер лицевого счета № используемый неустановленным органами предварительного следствия лицом, перечислили денежные средства в размере 3500 рублей в счет приобретения наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), о чем ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, в телефонном разговоре сообщили неустановленному органами предварительного следствия лицу. 

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ получив в счет оплаты за наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), денежные средства в размере 3500 рублей, в телефонном разговоре сообщило ФИО12 и ФИО11 местонахождение «тайника-закладки» наркотического средства, осуществленного ФИО4 по адресу: 

<

адрес> - В, в углу между стеной дома и бетонным ограждением подвала, с правой стороны от входной двери в подвалы, расположенные с правой торцевой стороны 

<

адрес>, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО12 и ФИО11 с целью приобретения наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), прибыли на участок местности, расположенный с правой торцевой стороны 

<

адрес>, где в углу между стеной дома и бетонным ограждением подвала, с правой стороны от входной двери в подвалы, в «тайнике-закладке» обнаружили полимерный сверток черного цвета с веществом, который забрали из тайника, тем самым незаконно приобрели без цели сбыта вещество, которое, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которого входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), весом 1,49 грамма и 1,47 грамма, соответственно (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества).

После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:15, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, около 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> были задержаны ФИО12 и ФИО11, впоследствии осужденные ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Курска по ст. 228 ч.1 УК РФ, и у ФИО12 в период времени с 18:45 до 19:00 в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки было изъято находящееся в свертке вещество, которое, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которого входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), весом 1,49 грамма, и 1,47 грамма, соответственно, (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», образует значительный размер, которое незаконно сбыл ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Эпизод покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В середине июня 2015 года, в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения.

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время неустановленное органами предварительного следствия лицо, в ходе телефонного разговора предложило ФИО4, находившемуся по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, незаконно сбывать наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, пообещав в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 500 рублей за каждый осуществленный последним «тайник-закладку» с наркотическим средством, на что ФИО4 согласился, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным органами предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом ФИО4 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещён. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, находившийся по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора распределили свои преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно передать ФИО4 бесконтактным способом путем осуществления «тайника-закладки» оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО4, в свою очередь, при поступлении ему оптовой партии наркотического средства, должен, по указанию неустановленного органами предварительного следствия лица, на территории 

<

адрес> осуществить «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего в ходе телефонного разговора сообщить неустановленному лицу точное местонахождение осуществленного им «тайника-закладки» с наркотическим средством для последующего незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, неустановленное лицо, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должно было, соблюдая меры конспирации, используя телефонную связь, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также, используя электронно-платежный сервис «Visa QIWI Wallet» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на номер лицевого счета № получать от приобретателей наркотических средств денежные средства, после чего посредством телефонных переговоров сообщать приобретателям места нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством. Затем часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотического средства, неустановленное лицо должно было передавать ФИО4 в качестве оплаты за совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору, в размере 500 рублей за каждый осуществленный последним «тайник-закладку».

В целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время неустановленное органами предварительного следствия лицо в телефонном разговоре сообщило ФИО4 место нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), расположенного в урне у первого подъезда 

<

адрес> неустановленной улицы 

<

адрес>. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:30 ФИО4, во исполнение отведенной ему роли, подошел на указанный ему неустановленным лицом участок местности, расположенный у первого подъезда 

<

адрес> неустановленной улицы 

<

адрес>, где в мусорной урне обнаружил сверток с веществом, расфасованным в свертки, которое забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, принес домой по месту временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где хранил до 18:00 ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, на автобусе, следовавшем маршрутом «Москва – Харьков», перевез хранящийся при нем с целью дальнейшего незаконного сбыта сверток с веществом, расфасованным в свертки, в 

<

адрес>, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ заселился в гостиницу «Три Пескаря», расположенную по адресу 

<

адрес>, где продолжил хранить указанный сверток с веществом, расфасованным в свертки до 10:30 ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в данной группе роли, осуществил «закладки» указанного вещества в тайники, расположенные по адресам: 

<

адрес>, у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда; 

<

адрес>, в начале бордюрного камня, расположенного с левой стороны от входной двери в третий подъезд; 

<

адрес>-А, в дальнем левом углу у основания металлической трубы металлического ограждения спортивной площадки; 

<

адрес>-В с тыльной стороны дома, у основания бетонного столба; 

<

адрес> - А, в щели над дверью, расположенной с левой стороны от входной двери в первый подъезд; 

<

адрес> - В, под рекламным щитом, расположенным с левой стороны от входной двери в третий подъезд; 

<

адрес>-В, под фрагментом бордюрного камня, расположенного рядом с входной дверью в третий подъезд; 

<

адрес>, в покрышке от автомобиля, расположенной с левой стороны от входной двери во второй подъезд; 

<

адрес> - А, у основания газовой трубы, расположенной на углу дома; 

<

адрес>, в отверстии между стеной дома и металлической трубой, выходящей из стены, с правой стороны от входной двери во второй подъезд; 

<

адрес>, в отверстии между стеной дома и газовой трубой, расположенной с правой стороны от входной двери в пятый подъезд; 

<

адрес>, под рекламным щитом, расположенным с левой стороны от входной двери во второй подъезд; 

<

адрес>, в лежащей на земле автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от входной двери в первый подъезд; 

<

адрес>, у основания бордюрного камня, расположенного с правой стороны от третьего подъезда; 

<

адрес>, у основания бетонного столба, расположенного с правой стороны от дома; 

<

адрес>, под подоконником ближнего окна к подъезду с левой стороны от входной двери в третий подъезд; 

<

адрес>, у основания растущего дерева, расположенного напротив первого подъезда; 

<

адрес>, около входной двери в подвальные помещения, расположенные с левой торцевой стороны; 

<

адрес>, в ближнем ко второму подъезду правом углу клумбы, расположенной с левой стороны от входной двери во второй подъезд; 

<

адрес>, у основания фрагмента бетонной плиты, расположенной с левой стороны от входа в седьмой подъезд; 

<

адрес>, под табличкой с указанием адреса дома, расположенной над входной дверью в шестой подъезд; 

<

адрес>, у основания бетонного столба, расположенного напротив второго подъезда; 

<

адрес>, у основания столба, расположенного напротив дальнего правого угла дома; 

<

адрес> - Б, в бетонной клумбе, расположенной с правой стороны от входной двери в первый подъезд; 

<

адрес> - Б, в начале клумбы, у основания металлического ограждения, расположенного с левой стороны от третьего подъезда; 

<

адрес>, под навесом над входной дверью в подвальные помещения, расположенные с левой стороны от третьего подъезда; 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от второго подъезда; 

<

адрес>, в подвальном окошке, расположенном с левой стороны от шестого подъезда; 

<

адрес>, у основания металлической ножки от лавочки, расположенной с правой стороны от второго подъезда; 

<

адрес>, под табличкой с указанием адреса, расположенной с левой стороны от входной двери в пятый подъезд; 

<

адрес> под крышей навеса входной двери в подвальные помещения, расположенные с правой стороны от первого подъезда; 

<

адрес>, у начала бордюрного камня, расположенного с правой стороны от четвертого подъезда; 

<

адрес> основания растущего дерева, расположенного с левой стороны от первого подъезда; 

<

адрес>, у основания бетонного столба, расположенного напротив третьего подъезда; 

<

адрес> основания бетонного столба, расположенного у правой, торцевой стороны дома; 

<

адрес>, в подвальном окошке, расположенном с правой стороны от входной двери в первый подъезд; 

<

адрес> отверстии между стеной и газовой трубой, расположенной с правой стороны от входной двери в шестой подъезд; 

<

адрес>, в начале металлического ограждения, расположенного с левой стороны от третьего подъезда; 

<

адрес>, у основания растущего дерева, расположенного с правой стороны от четвертого подъезда; 

<

адрес>, у основания металлического столба, расположенного напротив первого подъезда; 

<

адрес>, у основания металлической ножки от лавки, расположенной с правой стороны от четвертого подъезда; 

<

адрес>, под табличкой с указанием адреса, расположенной с правой стороны от входной двери первого подъезда; 

<

адрес>, у основания металлического листа деревянного забора расположенного с правой торцевой стороны от дома; 

<

адрес>, у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда; 

<

адрес>, в крайнем левом подвальном окошке, расположенном с тыльной стороны дома; 

<

адрес>, у основания металлической ножки от лавки, расположенной с левой стороны от второго подъезда; 

<

адрес> автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от первого подъезда; 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от четвертого подъезда, тем самым, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным органами предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл вещество, которое, 

согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,18 грамма, 2,12 грамма, 1,70 грамма, 2,10 грамма, 2,31 грамма, 1,87 грамма, 2,60 грамма, 2,27 грамма, 2,23 грамма, 2,04 грамма, 2,10 грамма, 1,65 грамма, 2,08 грамма, 2,19 грамма, 2,27 грамма, 1,79 грамма, 1,60 грамма, 2,70 грамма, 2,13 грамма, 2,03 грамма, 2,42 грамма, 1,80 грамма, 1,70 грамма, 2,40 грамма, 2,70 грамма, 2,04 грамма, 2,20 грамма, 2,06 грамма, 2,52 грамма, 2,70 грамма, 2,45 грамма, 2,08 грамма, 1,86 грамма, а всего общей массой 70,89 грамм (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта);

согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, исследуемые объекты содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой: объект №,91 грамма, объект №,03 грамма, объект №,53 грамма, объект №,61 грамма, объект №,03 грамма, объект №,74 грамма, объект №,26 грамма, объект №,52 грамма, объект №,01 грамма, объект №,62 грамма, объект №,12 грамма, объект №,13 грамма, а всего общей массой 22,51 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта);

согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства составляет 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); 

согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,64 грамма, 1,85 грамма, а всего общей массой 3,49 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта); 

согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством массой 2,24 грамма, 2,18 грамма, 1,76 грамма, 2,16 грамма, 2,37 грамма, 1,93 грамма, 2,66 грамма, 2,33 грамма, 2,29 грамма, 2,10 грамма, 2,16 грамма, 1,71 грамма, 2,14 грамма, 2,25 грамма, 2,33 грамма, 1,85 грамма, 1,66 грамма, 2,76 грамма, 2,19 грамма, 2,09 грамма, 2,48 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 2,46 грамма, 2,76 грамма, 2,10 грамма, 2,26 грамма, 2,12 грамма, 2,58 грамма, 2,76 грамма, 2,51 грамма, 2,14 грамма, 1,92 грамма, а всего общей массой 72,87 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта);

согласно справок об исследовании №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством массой: 1,97 грамма, 2,09 грамма, 1,59 грамма, 1,67 грамма, 2,09 грамма, 1,80 грамма, 2,32 грамма, 1,58 грамма, 2,07 грамма, 1,68 грамма, 2,18 грамма, 2,19 грамма, а всего общей массой 23,23 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта); 

согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 1,57 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), 

согласно справок об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства составляет 1,70 грамма, 1,91 грамма, а всего общей массой 3,61 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта).

ДД.ММ.ГГГГ в 17:50 ФИО4 был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, около 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 часов до 18:55 часов в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> оперативно – розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств: у основания металлической ножки от лавки, расположенной с левой стороны от второго подъезда 

<

адрес>; в автомобильной покрышке расположенной с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес>; во вкопанной в землю автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от первого подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято находящееся в полимерном свертке вещество, которое, согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства составляет 1,51 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества), согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), масса наркотического средства составляет 1,57 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества); 

согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,85 грамма и 1,64 грамма, а всего общей массой 3,49 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта), согласно справок об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства составляет 1,91 грамма, 1,70 грамма, а всего общей массой 3,61 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта).

После чего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21:30 до 22:30, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: в щели над дверью, расположенной с левой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес>; под рекламным щитом, расположенном с левой стороны от входной двери в третий подъезд 

<

адрес>; под фрагментом бордюрного камня, расположенным рядом с входной дверью в третий подъезд 

<

адрес>; в автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от входной двери во второй подъезд 

<

адрес>; у основания газовой трубы, расположенной на углу 

<

адрес>; в отверстии между стеной дома и металлической трубой, расположенной с правой стороны от входной двери во второй подъезд 

<

адрес>; в отверстии между стеной дома и газовой трубой, расположенной с правой стороны от входной двери в пятый подъезд 

<

адрес>; под рекламным щитом, расположенным с левой стороны от входной двери во второй подъезд 

<

адрес>; в лежащей на земле автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от первого подъезда 

<

адрес>; у основания бордюрного камня, расположенного с правой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>; у основания бетонного столба, расположенного с правой стороны от 

<

адрес>; под подоконником ближнего окна, расположенного с левой стороны от входной двери в третий подъезд 

<

адрес>, было обнаружено и изъято находящееся в полимерных свертках вещество, которое, согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой: объект №,91 грамма, объект №,03 грамма, объект №,53 грамма, объект №,61 грамма, объект №,03 грамма, объект №,74 грамма, объект №,26 грамма, объект №,52 грамма, объект №,01 грамма, объект №,62 грамма, объект №,12 грамма, объект №,13 грамма, а всего общей массой 22,51 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта), согласно справок об исследовании №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х, №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которое в целом является наркотическим средством массой: 1,97 грамма, 2,09 грамма, 1,59 грамма, 1,67 грамма, 2,09 грамма, 1,80 грамма, 2,32 грамма, 1,58 грамма, 2,07 грамма, 1,68 грамма, 2,18 грамма, 2,19 грамма, а всего общей массой 23,23 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта)

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08:00 часов до 19:25 часов в ходе проведения сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> оперативно – розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств: у основания бетонного столба, расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>; в начале бордюрного камня, расположенного с левой стороны от входной двери в третий подъезд 

<

адрес>; в правом углу клумбы, расположенной с левой стороны от входной двери во второй подъезд 

<

адрес>; 

у входа в подвальные помещения с левой торцевой стороны дома 

<

адрес>; у основания растущего дерева, расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>; под табличкой с указанием адреса дома, над входной в шестой подъезда 

<

адрес>; у основания фрагмента бетонной плиты, расположенной с левой стороны от входной двери в седьмой подъезд 

<

адрес>; у основания бетонного столба, расположенного напротив дальнего правого угла 

<

адрес>; у основания бетонного столба, расположенного напротив второго подъезда 

<

адрес>; в бетонной клумбе, расположенной с правой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес>; у основания металлического ограждения в начале клумбы, расположенной с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>; под навесом над входной дверью в подвальные помещения, расположенные с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>; в автомобильной покрышке, расположенной с левой стороны от второго подъезда 

<

адрес>; в подвальном окошке, расположенном с левой стороны от шестого подъезда 

<

адрес>; у основания металлической ножки от лавочки, расположенной с правой стороны от второго подъезда 

<

адрес>; под табличкой с указанием адреса, расположенной с левой стороны от входной двери в пятый подъезд 

<

адрес>; у начала бордюрного камня, расположенного с правой стороны от входной двери в четвертый подъезд 

<

адрес>; под крышей навеса входной двери в подвальные помещения, расположенные с правой стороны от входа в первый подъезд 

<

адрес>; у основания бетонного столба, расположенного напротив третьего подъезда 

<

адрес>; у основания бетонного столба, расположенного с правой торцевой стороны 

<

адрес>; у основания растущего дерева, расположенного с левой стороны от входной двери первого подъезда 

<

адрес>; в подвальном окошке, расположенном с правой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес>; в отверстии между стеной дома и газовой трубой, расположенной с правой стороны от входной двери в шестой подъезд 

<

адрес>; в начале металлического ограждения, расположенного с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>; у основания металлического столба, расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>; у основания растущего дерева, расположенного с правой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес>; у основания металлической ножки от лавочки расположенной напротив четвертого подъезда 

<

адрес>; под табличкой с указанием адреса расположенной с правой стороны от входной двери первого подъезда 

<

адрес>; у основания металлического листа расположенного у основания деревянного забора, расположенного с правой торцевой стороны от 

<

адрес>; у основания бетонного столба расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>; в крайнем левом подвальном окошке, расположенном с тыльной стороны 

<

адрес>; в дальнем левому углу, у основания металлической трубы металлического ограждения спортивной площадки, расположенной напротив 

<

адрес>; у основания бетонного столба расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>; было обнаружено и изъято находящееся в полимерных свертках вещество, которое 

согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой: 2,18 грамма, 2,12 грамма, 1,70 грамма, 2,10 грамма, 2,31 грамма, 1,87 грамма, 2,60 грамма, 2,27 грамма, 2,23 грамма, 2,04 грамма, 2,10 грамма, 1,65 грамма, 2,08 грамма, 2,19 грамма, 2,27 грамма, 1,79 грамма, 1,60 грамма, 2,70 грамма, 2,13 грамма, 2,03 грамма, 2,42 грамма, 1,80 грамма, 1,70 грамма, 2,40 грамма, 2,70 грамма, 2,04 грамма, 2,20 грамма, 2,06 грамма, 2,52 грамма, 2,70 грамма, 2,45 грамма, 2,08 грамма, 1,86 грамма, а всего общей массой 70,89 грамм (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта), 

согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) которая в целом является наркотическим средством массой 2,24 грамма, 2,18 грамма, 1,76 грамма, 2,16 грамма, 2,37 грамма, 1,93 грамма, 2,66 грамма, 2,33 грамма, 2,29 грамма, 2,10 грамма, 2,16 грамма, 1,71 грамма, 2,14 грамма, 2,25 грамма, 2,33 грамма, 1,85 грамма, 1,66 грамма, 2,76 грамма, 2,19 грамма, 2,09 грамма, 2,48 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 2,46 грамма, 2,76 грамма, 2,10 грамма, 2,26 грамма, 2,12 грамма, 2,58 грамма, 2,76 грамма, 2,51 грамма, 2,14 грамма, 1,92 грамма, а всего общей массой 72,87 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта);

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19:00 до 19:30, в здании УФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра ФИО4, из левого наружного кармана куртки, было изъято десять свертков, выполненных из фрагментов полимерных пленок с веществом, которое, согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 16,72 грамма (на исследование израсходовано всего 0,60 грамм: – 0,10 (по 0,01 грамму из 10 свертков) + 0,50 (по 0,05 граммов из 10 свертков)), согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством массой 17,32 грамма (на исследование израсходовано всего 0,60 грамм: 0,10 (по 0,01 грамму из 10 свертков) + 0,50 (по 0,05 граммов из 10 свертков); из левого наружного кармана джинсов было изъято шестнадцать свертков, выполненных из фрагментов полимерных пленок с веществом, которое, согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 27,85 грамма (на исследование израсходовано всего 0,66 грамма: 0,16 (по 0,01 грамму из 16 свертков) + 0,50 (по 0,05 граммов из 10 свертков)), согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством массой 28,51 грамма (на исследование израсходовано всего 0,66 грамм – 0,16 (по 0,01 грамму из 16 свертков) + 0,50 (по 0,05 граммов из 10 свертков). 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20:00 до 21:00, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно – розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - номера 14 в гостинице «Три Пескаря» по адресу: 

<

адрес> -В, по месту проживания ФИО4 было обнаружено и изъято находившееся в 84 полимерных свертках вещество, которое, согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 168,08 грамма (на исследование всего израсходовано 3,39 грамма вещества), согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в целом является наркотическим средством общей массой 171,47 грамма (на исследование всего израсходовано 3,39 грамма вещества), которое ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, однако, не довел свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра ФИО4, сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, УФСБ России по 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 318,58 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», образует крупный размер, которое ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, но не довел свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал, по существу предъявленного обвинения пояснил о том, что в 2015 году, когда он работал на стройке в Москве, знакомый парень предлагал ему заняться сбытом наркотических средств, дал номер телефона лица, к которому следует обращаться по данному вопросу, но он отказался от данного предложения. Спустя время, когда он узнал, что заболел его отец, и понадобились деньги на его лечение, решил заняться сбытом наркотических средств, в связи с чем примерно в начале марта 2016 года позвонил ранее незнакомому лицу по имени ФИО37, который также называл себя ФИО65, тот объяснил, что он должен будет осуществлять закладки наркотических средств в 

<

адрес>, для чего ему нужно было забрать партию наркотических средств, предназначенных для сбыта, на что он согласился. В указанном ему месте в 

<

адрес>, название улицы не помнит, в урне для мусора он забрал пакет с наркотическим средством, расфасованным в отдельные пакетики. На следующий день он поехал в 

<

адрес> на автобусе ФИО5, билет приобретал на свое имя, поселился в гостинице Октябрьская, где зарегистрировался по своему паспорту. ДД.ММ.ГГГГ он осуществил закладку наркотического средства рядом с дверью в подвал на 

<

адрес>, согласен с весом наркотического средства 1,49 грамма, адрес и описание закладки записал на диктофон, в гостинице по телефону сообщил ФИО37 адрес тайника-закладки. Кроме того, пояснил, что в тот же вечер он сделал примерно 4 закладки наркотического средства на 

<

адрес>, после уехал в Москву. Утверждал, что оплату за произведенные закладки наркотических средств ему не произвели. Примерно 26 или ДД.ММ.ГГГГ он позвонил указанному лицу, сказал, что ему нужны деньги, на что тот предложил снова поехать в Курск для осуществления закладок, после чего обещал оплатить ему две поездки, указал место, где нужно забрать наркотические средства: в 

<

адрес> в урне, улицу не помнит. В указанном ему месте в 

<

адрес> он также забрал пакет с наркотическим средством, на автобусе ФИО5 приехал в Курск ДД.ММ.ГГГГ, где заселился в гостиницу «Три пескаря» на 

<

адрес>, там вскрыл пакет, в котором находились расфасованные свертки с наркотическим средством, часть которых он сложил в пластиковую бутылку, из которой употреблял напиток в автобусе по дороге в Курск, срезав у неё верх, и поставил в холодильник, остальные сверки спрятал в наволочку подушки. Затем он произвел закладки свертков с наркотическим средством на 

<

адрес> и других, адреса тайников-закладок записывал на телефона, затем у него разрядился телефон, он вернулся в гостиницу, где с телефона списал адреса тайников- закладок на лист бумаги. Спустя время вышел из гостиницы и сделал остальные закладки, которые впоследствии были изъяты, местонахождение которых также было им записано на лист бумаги. Указал, что после задержания его сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> у него в ходе личного досмотра были изъяты находившиеся в одежде свертки с наркотическим средством, а также в ходе осмотра в гостинице были изъяты свертки, находившиеся в бутылке и в наволочке. Утверждал, что выезжал вместе с сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес> для осмотра мест, где им были произведены закладки наркотических средств, и помогал найти закладки, тем самым способствовал раскрытию преступления. Кроме того, в объяснениях также добровольно сообщал о совершенных им преступлениях. Пояснял, что денежных средств за сбыт наркотиков не получил, поездки осуществлял за свой счет, расходы на проезд и проживание ему не возместили.

Помимо признательных показаний подсудимого, виновность ФИО4 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, справками об исследовании и заключениями экспертов, признательными показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, и его объяснениями, полученными до возбуждения уголовного дела, исследованными в суде письменными материалами уголовного дела. 

Так, свидетель ФИО13 в суде пояснил о том, что в марте 2016 года в УФСКН России по 

<

адрес>, где он работал ст. оперуполномоченным, поступила информация о том, что неустановленное лицо по имени ФИО37 занимается сбытом наркотического средства героин посредством мобильного телефона через тайники-закладки по цене 3500 рублей за объем наркотика не более 3 граммов. Процесс приобретения у ФИО37 наркотического средства был следующий: потребитель набирал номер телефона, по которому отвечало неустановленное лицо с акцентом, затем ФИО37 диктовал номер Киви-кошелька, на который потребителю нужно было перевести денежные средства, после перевода денег ФИО37 либо отправлял смс-сообщение, либо диктовал адрес тайника-закладки наркотического средства. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что распространением наркотических средств в Курске занимается гражданин Таджикистана ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ФИО16 проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО4, который вышел из гостиницы Октябрьская, пешком пошел к дому 

<

адрес>, где от входной двери в подвальные помещения что-то положил в углу. После этого ушел оттуда. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им с другим сотрудником проводилось наблюдение за ФИО12 и ФИО11, которые у 

<

адрес> у входной двери подвального помещения что-то искали, затем отошли от торца дома и направились в сторону остановки общественного транспорта «Героев Курской битвы», были задержаны, доставлены в УФСКН РФ по 

<

адрес>, где был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого у него был изъят сверток с веществом, как впоследствии было установлено, являющимся наркотическим средством- героин. При опросе ФИО12 пояснил, при каких обстоятельствах им было приобретено наркотическое средство. Кроме пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО4 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, у которого были изъяты сверки с веществом, являющимся наркотическим средством, а также был изъят список с местами тайников-закладок. Затем в присутствии понятых были произведены обследования участков местности, где производились закладки наркотических средств ФИО4, согласно изъятого у него списка, о чем были составлены акты обследования, подписанные участвующими лицами. Указал о том, что часть обследований участков местности были произведены ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ он с участием понятых произвел обследование 33 участков местности, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, направлены на исследования, при проведении которых определен вид наркотического средства – героин, и определен его вес. 

Подтвердил достоверность сведений, изложенных в рапортах и актах обследования участков местности, а также пояснил, что ФИО4 во время производства им обследования участков местности ДД.ММ.ГГГГ находился в автомобиле с сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, помогал обнаружению мест тайников- закладок с наркотическими средствами. 

Свидетель ФИО14 в суде пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников УФСКН России по 

<

адрес> совместно с другим понятым участвовал в осмотре участка местности около 

<

адрес>, где у ножки лавки, расположенной около дома, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, завязанный с двух сторон нитками, с порошкообразным веществом бело-серого цвета, о чем был составлен акт, подписанный участвующими лицами, а также участвовал в производстве еще двух осмотров у домов по 

<

адрес>, где были изъяты свертки с порошкообразным веществом, что было отражено в актах. Кроме того, пояснил об участии ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня в качестве понятого совместно с Свидетель №1 в проведении осмотров участков местности на 

<

адрес>, в ходе которых в различных тайниках-закладках были изъяты свертки с порошкообразным веществом, что было отражено в составленных актах. Пояснил, что со слов сотрудников УФСКН РФ по 

<

адрес>, о наличии тайников закладок им стало известно в результате обнаружения у задержанного лица записей с указанием мест закладок. Кроме того, подтвердил присутствие с сотрудниками УФСКН РФ ФИО4, который помогал обнаружению тайников-закладок.

Подтвердил достоверность своих показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, из которых следует, что после предъявления для обозрения актов обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 3, и актов обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> подтвердил достоверность содержащихся в них сведений об обнаружении и изъятии свертков с порошкообразным веществом, которые были упакованы надлежащим образом, результаты обследования отражены в актах (т.2 л.д.189-200).

Свидетель Свидетель №1 в суде подтвердил тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого вместе с другим понятым при проведении сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> процессуальных действий: обследовании участков местности, где были изъяты тайники-закладки с наркотическим средством. Рассказал о порядке проведения обследования участков местности, чему предшествовало разъяснение ему и другому понятому прав и порядка проведения обследования, после чего при обследовании участков местности и отдельных домов на 

<

адрес> были обнаружены и изъяты сверки, перевязанные нитью, в которых находилось порошкообразное вещество, которые изымались, их упаковывали в пакеты, опечатывали, кроме того, по результатам составлялись акты, которые подписывали участвующие в обследовании лица. 

Подтвердил достоверность показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, в которых подтверждал достоверность сведений, содержащихся в актах обследования, произведенных с его участием, а также подробно пояснял об обстоятельствах обнаружения и изъятия свертков с порошкообразным веществом, упакованных надлежащим образом, что было отражено в актах ( т.2 л.д.175-186).

Таким образом, свидетели ФИО14 и Свидетель №1 удостоверили соблюдение требований процессуального закона при проведении обследований участков местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, являющихся наркотическим средством. 

Свидетель ФИО15 в суде удостоверил тот факт, что в марте 2016 года в УФСКН РФ по 

<

адрес>, где он работал ст. оперуполномоченным, после получения информации о том, что потребители наркотических средств ФИО6 и Гладких ДД.ММ.ГГГГ должны приобрести наркотическое средство, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ФИО11 и ФИО12 находились около подвального помещения указанного дома, что-то искали, затем что-то нашли и пошли в сторону 

<

адрес>, в связи с чем было принято решение об их задержании. Данные лица были задержаны, доставлены в УФСКН России по 

<

адрес>, где было принято решение об их личном досмотре. Перед началом личного досмотра в присутствии понятых ФИО12 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что у него имеется наркотическое средство героин, после чего оно было изъято, упаковано, опечатано бумажной биркой с оттиском печати, где расписались понятые и участвующие лица. ФИО12 пояснил о приобретении им наркотического средства у неустановленного лица по имени ФИО37 за 3500 рублей. В ходе исследования было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством героин. 

Изложенные свидетелями ФИО13 и ФИО15 сведения подтверждены актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД 1-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО15 и старшим оперуполномоченным по ОВД 1-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13, проводилось наблюдение за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу 

<

адрес> -В, началось в 17 часов 00 минут. Наблюдением было установлено, что в 17 часов 50 минут к торцу 

<

адрес> подошел молодой человек, опознанный как ФИО11, который направился к входной двери подвального помещения в торце указанного дома, начал что-то искать, периодически оглядывался по сторонам, чтобы не привлекать к себе внимание, несколько минут разговаривал по своему мобильному телефону. В 18 часов 00 минут к ФИО11 подошел молодой человек, опознанный как ФИО12, после чего ФИО11 и ФИО12 начали вместе искать что-то возле входной двери в подвальные помещения, расположенные в торце 

<

адрес>. Примерно через 5 минут поиска отошли от указанной входной двери и направились в сторону общественной остановки площадь «Героев Курской битвы» на 

<

адрес>, после чего в 18 часов 15 минут были задержаны около 

<

адрес> (т.2 л.д.227-228).

Свидетель ФИО16 в суде пояснил о том, что в марте 2016 года в УФСКН РФ по 

<

адрес>, где он работал оперуполномоченным, поступила оперативная информация о распространении в 

<

адрес> наркотического средства героин неустановленным лицом по имени ФИО37, связь с которым поддерживал ФИО4, который являлся одним из распространителей наркотических средств посредством тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО4, который поселился в гостинице Октябрьская, затем пришел к дому 

<

адрес>, где подошел к полуподвальному помещению и некоторое время находился около него, затем ушел. На этом в тот день наблюдение за ним прекратили. Затем ему стало известно о задержании на следующий день лиц, приобретших наркотическое средство около указанного дома, у которых оно было изъято. Пояснил также о проведении им совместно с оперуполномоченным УФСКН России по 

<

адрес> ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ наблюдения за ФИО4, который поселился в гостинице «Три пескаря». В результате наблюдения они видели, как ФИО4 у 

<

адрес> подошел к скамейке, что-то положил в угол ножки, в связи с чем было принято решение о его задержании. После задержания ФИО4 был доставлен в УФСКН РФ по 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героин. В присутствии понятых был произведен осмотр участка местности на 

<

адрес> около скамейки, где был обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством героин. При даче объяснений ФИО4 признал, что приехал в Курск с целью распространения наркотических средств через тайники-закладки, а также говорил, что сам является потребителем наркотических средств. 

Свидетель ФИО17 в суде удостоверил тот факт, что в марте 2016 года в УФСКН РФ по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО4, что он занимается незаконным сбытом наркотического средства героин путем изготовления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. В целях документирования и пресечения его противоправной деятельности проводилось ОРМ « наблюдение» по месту наиболее вероятного появления ФИО4 около гостиницы «Три пескаря». В ходе наблюдения было установлено, что примерно в 17 часов ФИО4 вышел из указанной гостиницы, проследовал в сторону 

<

адрес>, подошел к дому №, к первому подъезду, и положил какой-то сверток. После чего было принято решение о задержании ФИО4, после доставления которого в УФСКН РФ по 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 обнаружено и изъято 26 свертков, как пояснил досматриваемый, с наркотическим средством героин. Данные сверки были изъяты, упакованы, скреплены подписями участвующих лиц. Со слов ФИО4, были предназначены для сбыта посредством изготовления тайников-закладок. Кроме того, пояснил о задержании ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО11, и проведении в присутствии понятых личного досмотра ФИО11, у которого был изъят телефон «Леново», у ФИО12 был изъят сверток, как он пояснил, с наркотическим средством. ФИО12 и ФИО11 пояснили о приобретении ими наркотического средств героин за 3500 рублей у неустановленного лица, которому были перечислены денежные средства на Киви-кошелек. Пояснил также о проведении ДД.ММ.ГГГГ обследования в гостиничном номере, где проживал ФИО4, в котором были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героин. Кроме того, указал, что в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении, направлен для рассмотрения в суд, судом возвращен для пересоставления, в последующем было оформлено задержание ФИО4 в порядке ст.91 УПК РФ. Фактически ФИО4 был задержан ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Допрошенный в суде свидетель ФИО12 пояснил о том, что является потребителем наркотических средств. В марте 2016 года он и его приятель ФИО11 решили употребить героин, позвонили человеку, который представился именем ФИО37, спросили о возможности приобретения наркотического средства. Тот прислал номер киви-кошелька, на который они перевели указанную им сумму 3500 рублей, из которых 2000 рублей принадлежали ему, 1500 рублей принадлежали ФИО11. После поехали по адресу, который назвал им ФИО37: 

<

адрес>-в, и у входа в подвал обнаружили сверток в черном пакете, обвязанный нитью, который он положил в карман, а затем они были задержаны. После доставления в УФСКН РФ по 

<

адрес> в присутствии понятых был произведен личный досмотр его и ФИО11, в результате личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток с героином, что было отражено в протоколе, за что его и ФИО11 привлекли к ответственности по ст. 228 ч.1 УК РФ. 

Свидетель ФИО19 в суде удостоверил тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ о приглашению сотрудников УФСКН РФ по 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины, где также участвовал другой понятой, в ходе которого мужчина выдал сверток с веществом, который был изъят, упакован, по результатам осмотра был составлен протокол, подписанный участвующими в осмотре лицами. Подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколах личного досмотра ФИО12 и ФИО11, а также своих показаний, данных в ходе предварительного следствия, из которых следует, что после предложения добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО12 указал, что у него имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел совместно с другом для личного употребления, после чего у него был изъят черный полимерный сверток с порошкообразным веществом. Затем он и другой понятой, участвовавший вместе с ним при личном досмотре ФИО12 были приглашены в другой кабинет, где был произведен личный досмотр ранее неизвестного им ФИО11, у которого был изъят мобильный телефон ( т.3 л.д. 53-55).

Свидетель ФИО20 в суде подтвердил участие его ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомых ему лиц, которых доставили в УФСКН РФ по 

<

адрес>, где также участвовал другой понятой, и в ходе личного досмотра у мужчины был изъят сверток с веществом порошкообразного цвета. У другого лица был изъят мобильный телефон. 

Подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколах личного досмотра ФИО12 и ФИО11, а также своих показаний, данных в ходе предварительного следствия, в которых подробно пояснял об обстоятельствах личного досмотра ФИО12, указавшего об обстоятельствах приобретении наркотического средства героин, способе оплаты, стоимости приобретенного свертка с наркотическим средством, а также личного досмотра ФИО11, у которого был изъят мобильный телефон ( т.3 л.д.56-59).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, у него в правом наружном кармане куртки было обнаружено комкообразное вещество светлого цвета, которое находилось в фрагменте полимерной пленки, концы которой были собраны и обвязаны нитью светлого цвета, (т.2 л.д. 231).

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование объект является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством, масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 1,49 грамма (на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества) (т.3 л.д.9-10).

Согласно заключению химической судебной экспертизы №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,47 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (т.3 л.д. 24-27).

Как следует из оглашенных и исследованных судом в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, являющегося потребителем наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО12 договорились о совместном приобретении наркотического средства героин в количестве 1 пакета за 3500 рублей с целью личного потребления, для чего со своего мобильного телефона он позвонил на имевшийся у него номер телефона неизвестному лицу, у которого, как он знал, можно приобрести наркотическое средство героин, договорился о приобретении наркотического средства, после чего они перечислили на указанный им номер киви-кошелька деньги в сумме 35600 рублей, из которых ему принадлежали 1500 рублей и 2000 рублей ФИО12, созвонились со сбытчиком наркотического средства и тот указал им адрес тайника-закладки: у 

<

адрес> при входе в подвал. После того, как они нашли и забрали тайник-закладку с наркотическим средством в указанном им месте и пошли к остановке общественного транспорта, были задержаны сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес>, доставлены в управление, где у ФИО12 было изъят сверток с наркотическим средством, а у него мобильный телефон (т.3 л.д. 60-62). 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, у него в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон Lenovo imei: № – №, № – № (т.2 л.д.234).

Согласно приговора Ленинского районного суда г. Курска от 26.01.2017, ФИО12 и ФИО11 признаны виновными и осуждены за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин в значительном размере. 

Как следует из актов проведения ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД 1-го отдела ОС УФСКН России по 

<

адрес> ФИО13, совместно с оперуполномоченным 1-го отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> ФИО16 проводилось наблюдение за гражданином Таджикистана ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождением, проживающим по адресу 

<

адрес>, по месту вероятного появления объекта: за гостиницей «Октябрьская», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение начато ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут, в результате которого установлено, что 20 марта в 08 часов 00 минут из указанной гостиницы вышел ФИО4, пешком направился в сторону 

<

адрес>, в 09 часов 00 минут подошел к торцу 

<

адрес>, возле входной двери в подвальное помещение наклонился и что-то положил, затем ушел в сторону 

<

адрес>. После проведение ОРМ «наблюдение» было приостановлено (т.2 л.л. 246-247).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 указал место около входа в подвальные помещение 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часа 00 минут он сделал «тайник- закладку» с наркотическим средством героин (т.4 л.д. 208-217).

Свидетель ФИО21 в суде пояснил о том, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников УФСКН РФ по 

<

адрес> он участвовал в качестве понятого при личном досмотра подсудимого, где также участвовал другой пронятой, и был приглашен переводчик. На вопрос о наличии при себе запрещенных в обороте предметов, задержанный пояснил, что в кармане куртки и кармане джинсов имеются пакеты с наркотическим средством белого цвета героин, после чего у него было изъято более 20 пакетов с порошкообразным веществом, что было отражено в протоколе.

Свидетель ФИО22 в суде подтвердил участие его в качестве понятого при личном досмотре ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другим понятым, в ходе которого после разъяснения им, а также досматриваемому лицу с помощью переводчика прав, у ФИО4 были изъяты свертки с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством. Подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколе личного досмотра ФИО4 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, у него в левом наружном кармане куртки обнаружено 10 свертков из фрагментов полимерной пленки голубого цвета, края которых обмотаны ниткой, в каждом находится вещество в виде комков и порошка. В левом кармане джинсов обнаружено 16 свертков и фрагментов полимерной пленки черного цвета, края которых обмотаны ниткой, в каждом находится вещество в виде комков и порошка. В правом наружном кармане куртки обнаружено 4 пластиковые банковские карты «Сбербанк» с номерами 4173 9800 1361 6715; 4173 9800 5666 1214; 4173 9800 3554 7641, 67619600 0270035109, визитная карточка гостиницы «Три Пескаря». В правом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон IMEI №; IMEI № с установленными двумя сим – картами с номерами №, в правом наружном кармане джинсов были обнаружены и изъяты три бумажных листа с надписями, билет на автобус за ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 33).

Таким образом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 билет на автобус из Москвы в Курск подтверждает нахождение его в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где им был осуществлен сбыт наркотического средства героин, которое было изъято у потребителей. 

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в 16 и 10 свертках является препаратом-смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая является наркотическим средством, общая масса наркотического средства составляет 45, 83 грамма ( т.2 л.д. 41).

Согласно заключения эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество каждого объекта ( в 16 свертках объект №, в 10 свертках объект №) является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Масса наркотического средства (указанной смеси) объектов 1,2 составляет 44, 57 ( т.2 л.д.63-67). 

Таким образом, установлено, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 вещества является наркотическим средством героин. 

Свидетель ФИО24, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены и исследованы судом в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, после предъявления ему акта ОРМ « наблюдения» пояснил об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным Обоянского МРО ФИО25 оперативно-розыскного мероприятия» наблюдение» за ФИО4, который вышел из гостиницы « Три пескаря», пришел к первому подъезду 

<

адрес>, где положил тайник-закладку в одну из вкопанных с домом автомобильных шин, затем направился в сторону 

<

адрес>, где в целях сохранения вещественных доказательств был задержан около данного дома, доставлен в УФСКН, в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героин ( т.4 л.д.67-69).

Свидетель ФИО26, работавший старшим оперуполномоченным Обоянского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес>, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены и исследованы судом в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, пояснял об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых обследования участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, где в вертикально вкопанной автомобильной покрышке был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки синего цвета, края которого были собраны нитью, в котором находилось вещество в виде комков и порошка ( т.4 л.д.70-72). 

Согласно актов проведения ОРМ «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными УФСКН России по 

<

адрес> ФИО16 и ФИО17 было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении гражданина Таджикистана ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начато по месту вероятного появления объекта: за гостиницей «Три Пескаря», расположенной по адресу: 

<

адрес> В, в результате чего установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут из указанной гостиницы вышел ФИО4 и пешком направился в сторону 

<

адрес>, проведение мероприятия было осложнено осторожным поведением ФИО4, поэтому наблюдение периодически прерывалось. В 17 часов 19 минут ФИО4 подошел ко второму подъезда 

<

адрес>, наклонился возле ножки от лавки, расположенной с левой стороны от указанного подъезда, и что-то засунул в землю у основания указанной ножки, затем направился в сторону 

<

адрес>. В целях сохранения вещественных доказательств, недопущения расшифровки проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а также чтобы исключить возможность скрыться ФИО4 было принято решение о его задержании, в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан (т.1 л.д. 10-11).

Согласно акта обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства» – участка местности, расположенного с левой стороны от второго подъезда 

<

адрес> у основания металлической ножки от лавки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.15).

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 1,57 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества) (т.1 л.д. 31).

Согласно заключения эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин ( героин). Масса наркотического средства составляет 1, 51 грамма ( т.1 л.д.81-82).

Согласно акта обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, при обследовании участка местности, расположенного с левой стороны от первого подъезда 

<

адрес>, в автомобильной покрышке было обнаружено и изъято порошкообразное вещество (т.1 л.д.103)

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 1,70 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества) (т.1 л.д. 110).

Согласно акта обследования участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, при обследовании участка местности, расположенного около 4 подъезда 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, расположенной возле 4 подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной пленки, края которой собраны и обвязаны нитью, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка ( т.1 л.д. 245).

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством, масса наркотического средства (указанной смеси) составляет 1,91 грамма (на исследование израсходовано 0,06 грамма вещества) (т.2 л.д. 3).

Согласно заключению эксперта №/з от 12-ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество кремового цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности из упаковки 1 массой 1,64 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), из упаковки № массой 1,85 г. содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (т.2 л.д.132-135).

Свидетель ФИО27 в суде пояснил о поступившей в марте 2016 года в УФСБ РФ по 

<

адрес> информации о причастности гражданина Таджикистана, как позже было установлено, ФИО4 и иных неустановленных лиц к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, сбыту героина путем осуществления тайников-закладок, сведения о которых он отправлял с помощью мобильной связи иным лицам. В конце марта 2016 года ФИО4 был задержан недалеко от ТЦ «МегаГринн», в гостинице « Три пескаря», где он проживал, был произведен осмотр места происшествия с участием понятых и администратора гостиницы, в ходе которого в холодильнике была обнаружена пластиковая бутылка со свертками с порошком, и в постельном белье также были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, что было отражено в протоколе. Пояснил также о том, что в связи с изъятием у ФИО4 списка с закладками наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых было произведено обследование участков местности, в местах, описанных ФИО4, где были изъяты свертки с порошкообразным веществом, которые были опечатаны и переданы для исследования, определения их принадлежности к наркотическим средствам и веса. Результаты обследования были отражены в протоколе.

Допрошенные в суде свидетели ФИО28 и ФИО29 подтвердили участие их в качестве понятых при осмотре места происшествия в гостинице « Три пескаря», в ходе которого в присутствии подсудимого были обнаружены и изъяты в холодильнике в пластиковой бутылке свертки с порошкообразным веществом, а также в наволочке свертки с порошкообразным веществом, о чем был составлен протокол. Также пояснили об участии их в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время при обследовании участков местности около домов по 

<

адрес>, где также были изъяты свертки с порошкообразным веществом, что было отражено в протоколе.

Свидетель ФИО30, работающая администратором в гостинице « Три пескаря», расположенной по адресу 

<

адрес> пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в их гостиницу рано утром заселился ранее незнакомый ей ФИО4, который днем уходил из гостиницы. Вечером он вернулся в сопровождении сотрудников правоохранительных органов, которые производили осмотр гостиничного номера в её присутствии, в ходе осмотра были изъяты свертки с веществом в бутылке, находившейся в холодильнике, и в наволочке на кровати. Подтвердила достоверность сведений, изложенных в протоколе обследования помещений. 

Объективно показания свидетелей ФИО27, ФИО28 и ФИО29, а также ФИО64 подтверждены протоколом обследования помещения гостиничного номера № гостиницы « Три пескаря» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в двери холодильника обнаружена пластиковая бутылка черного цвета с надписью «POWER TORR» с надрезанной горловиной, внутри которой находятся свертки из полимерной пленки 46 штук, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета. В наволочке на кровати обнаружены свертки из полимерной пленки содержащие порошкообразное вещество в количестве 38 штук ( т.3 л.д. 95-99). 

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование объекты: 5 свертков из полимерной пленки синего цвета с веществом кремового цвета в виде комков и порошка, а также 33 свертка из полимерной пленки черного цвета, содержащие вещество кремового цвета в виде комков и порошка, содержат препарат героин, общая масса наркотического средства 78, 02 грамма ( т.3 л.д. 113).

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование свертки, изготовленные из полимерной пленки черного цвета, в количестве 15,6, 14, а также 11 свертков, изготовленных из прозрачной бесцветной липкой ленты типа «скотч» содержат вещество кремового цвета в виде комков и порошка, являющееся препаратом героин, масса 93,45, после исследования масса оставшегося вещества 91,19 грамма ( т.3 л.д.117).

Таким образом, согласно справок об исследовании № и №, общая масса изъятого в гостинице наркотического средства героин, находящегося в 46 свертках, хранившихся в бутылке, и 38, хранившихся в наволочке, составляет 171, 47 грамма.

Как следует из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ вблизи домов 

<

адрес>, составленного ст. оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО27, в автомобильной покрышке около 2 подъезда 

<

адрес> обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около 1 подъезда 

<

адрес> в автомобильной покрышке обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; под основанием газовой трубы, расположенной на углу 

<

адрес> обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около подъезда № 

<

адрес> в щели над дверью обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около 3 подъезда 

<

адрес> под рекламным щитом обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около 5 подъезда 

<

адрес> в отверстии для газовой трубы обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около подъезда № 

<

адрес> в отверстии для трубы обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около 2 подъезда 

<

адрес> под рекламным щитом обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около подъезда № 

<

адрес> у основания бетонного столба обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около подъезда№ 

<

адрес> под бордюром обнаружен сверток из полимерной пленки, содержащий порошкообразное вещество; около 3 подъезда 

<

адрес> у основания бетонного столба обнаружен сверток, содержащий порошкообразное вещество (т.3 л.д.150-154).

Согласно справок об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №/х, 592/х, 593/х, 594/х, 595/х, 596/х, 597/х, 598/х, 599/х, 600/х, 601/х, 602/х, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством, массой 1, 97гр., 2,09 гр., 1, 59 гр., 1, 67 гр., 2,09 гр., 1,8 гр., 2,32 гр., 1,58 гр., 2,07 гр., 1,68 гр., 2, 18 гр., 2,19 гр. ( т.3 л.д. 190-234).

Согласно заключению эксперта №/З от ДД.ММ.ГГГГ, каждый представленный на исследование объект №, 13.1-13.54, 14.1, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 1,91, 2,03, 1,53, 1,61, 2,03, 1,74, 2,26, 1,52, 2,01, 1,62, 2,12, 2,13, 29,76, 22,11, 14,43, 24,89, 10,22, 66,67, а всего общей массой 168,08 грамма (на исследование всего израсходовано 3,39 грамма вещества) ( т.4 л.д.50-55).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от входной двери в третий подъезд 

<

адрес>, в начале бордюрного камня было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки (т.1 л.д.143).

Согласно акта обследования ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив 

<

адрес>, у основания металлической трубы металлического ограждения спортивной площадки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, находящееся в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.145).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.147)

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.149).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от входной двери во второй подъезд 

<

адрес>, в правом углу клумбы было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.151).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой торцевой стороны дома 

<

адрес>, у входа в подвальные помещения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.153).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>, у основания растущего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.155).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», под табличкой с указанием адреса дома, над входной дверью второго подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.157).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от входной двери в седьмой подъезд 

<

адрес>, у основания фрагмента бетонной плиты было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.159).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив дальнего правого угла 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.161).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив второго подъезда 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.163).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес>, в бетонной клумбе было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.165)

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от второго подъезда 

<

адрес>, у основания металлического ограждения в начале клумбы было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.167).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>, под навесом над входной дверью в подвальные помещения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.169).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от второго подъезда 

<

адрес>, в автомобильной покрышке было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.171).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от шестого подъезда 

<

адрес>, в подвальном окошке было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.173).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от второго подъезда 

<

адрес>, у основания металлической ножки от лавочки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.175).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», под табличкой с указанием адреса, расположенной с левой стороны от входной двери в пятый подъезд 

<

адрес>, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.177).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от входной двери в четвертый подъезд 

<

адрес>, у начала бордюрного камня было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.179).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от входа в первый подъезд 

<

адрес>, под крышей навеса входной двери в подвальные помещения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.181).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив третьего подъезда 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.183).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой торцевой стороны 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.185).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от входной двери первого подъезда 

<

адрес>, у основания растущего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.187).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства», в подвальном окошке, расположенном с правой стороны от входной двери в первый подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.189).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средства», в отверстии между стеной дома и газовой трубой расположенной с правой стороны от входной двери в шестой подъезд 

<

адрес> было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.191).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с левой стороны от третьего подъезда 

<

адрес>, в начале металлического ограждения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.193).

Согласно акт обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>, у основания металлического столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.195).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес>, у основания растущего дерева было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого были собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.197).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив четвертого подъезда 

<

адрес>, у основания металлической ножки от лавочки было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.199).

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участков местности», под табличкой с указанием адреса расположенной с правой стороны от входной двери первого подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.201)

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с правой стороны от 

<

адрес>, у основания металлического листа расположенного у основания деревянного забора было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.203)

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного напротив первого подъезда 

<

адрес>, у основания бетонного столба было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.205)

Согласно акта обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в результате производства оперативно-розыскного мероприятия – «обследование участка местности», расположенного с тыльной стороны 

<

адрес>, в крайнем левом подвальном окошке было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, в свертке, изготовленном из фрагмента полимерной пленки, концы которого собраны и обвязаны ниткой (т.1 л.д.207).

Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты №№) является препаратом – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 2,24 грамма, 2,18 грамма, 1,76 грамма, 2,16 грамма, 2,37 грамма, 1,93 грамма, 2,66 грамма, 2,33 грамма, 2,29 грамма, 2,10 грамма, 2,16 грамма, 1,71 грамма, 2,14 грамма, 2,25 грамма, 2,33 грамма, 1,85 грамма, 1,66 грамма, 2,76 грамма, 2,19 грамма, 2,09 грамма, 2,48 грамма, 1,86 грамма, 1,76 грамма, 2,46 грамма, 2,76 грамма, 2,10 грамма, 2,26 грамма, 2,12 грамма, 2,58 грамма, 2,76 грамма, 2,51 грамма, 2,14 грамма, 1,92 грамма, а всего общей массой 72,87 грамма (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта) (т.1 л.д. 221-224).

Согласно заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, каждый представленный на экспертное исследование объект № является препаратом – смесью, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которая в целом является наркотическим средством, массой 2,18 грамма, 2,12 грамма, 1,70 грамма, 2,10 грамма, 2,31 грамма, 1,87 грамма, 2,60 грамма, 2,27 грамма, 2,23 грамма, 2,04 грамма, 2,10 грамма, 1,65 грамма, 2,08 грамма, 2,19 грамма, 2,27 грамма, 1,79 грамма, 1,60 грамма, 2,70 грамма, 2,13 грамма, 2,03 грамма, 2,42 грамма, 1,80 грамма, 1,70 грамма, 2,40 грамма, 2,70 грамма, 2,04 грамма, 2,20 грамма, 2,06 грамма, 2,52 грамма, 2,70 грамма, 2,45 грамма, 2,08 грамма, 1,86 грамма, а всего общей массой 70,89 грамм (на исследование израсходовано по 0,06 грамма вещества каждого объекта) ( т.2 л.д.16-24). 

О совершении преступлений ФИО4 свидетельствуют исследованные в суде письменные материалы уголовного дела: рапорт начальника 1 отдела ОС УФСКН по 

<

адрес> ФИО31 об изъятии ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ « Обследование участков местности» в земле возле ножки от лавки, расположенной слева от входа во 2 подъезд 

<

адрес> свертка, изготовленного из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которого собраны и обвязаны нитью, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка. Согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество является наркотическим средством героин массой 1,57 грамма (т.1 л.д.6); рапорт ст.оперуполномоченного Обоянского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО26, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование участков местности» в автомобильной покрышке, расположенной около 1 подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки голубого цвета, края которого обмотаны нитью, внутри которого находится вещество в виде комков и порошка. Согласно справке об исследовании, изъятое вещество является наркотическим средством героин, общей массой 1,7 грамма (т.1 л.д.94), акты проведения наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, составленные оперуполномоченным Обоянского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО32 и ст. оперуполномоченным Обоянского МРО УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО26 о результатах проведения ОРМ « наблюдение» за ФИО4, в ходе которого было зафиксировано, как он поместил что-то в автомобильную покрышку, расположенную около первого подъезда 

<

адрес> (т.1 л.д.99), рапорт начальника 1 отдела ОС УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО31 об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 25 минут по указанным в рапорте адресам были обнаружены и изъяты 33 сверка, в которых находятся свертки с веществом в виде комков и порошка, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся наркотическим средством героин, общей массой 72, 87 грамма ( т.1 л.д.130-131), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены 33 упаковки с порошкообразным веществом кремового цвета, а также 16 и 10 полимерных пробирок с порошкообразным веществом, и фрагмент пленки черного цвета с порошкообразным веществом (т.2 л.д. 116-117), постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.2 л.д.120-122), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены 2 пробирки из полимерного материала с веществом кремового цвета в виде порошка и комков (т.2 л.д.138-139), постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.2 л.д.141-142), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрено изъятое у ФИО6 вещество (т.3 л.д.30), постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.3 л.д.31), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Нокиа», мобильный телефон «Леново» и имеющиеся в памяти телефона соединения (т.3 л.д.42-44), 

постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.3 л.д.45), рапорта ст. оперуполномоченного УФСБ РФ о 

<

адрес> ФИО27 об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного п.«г ч.4 ст.228 УК РФ (т.3 л.д.89-91, 140-144), протокол осмотра предметов, изъятых у ФИО4, в том числе, трех банковских карт Сбербанка России, билета на автобус, мобильного телефона, бумажных листов с рукописным текстом, который был переведен переводчиком ФИО3, в которых указаны места произведенных закладок в количестве 47 штук (т.4 л.д.116-132), постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.4 л.д.133-134), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрены пробирки с веществом в виде порошка и комков (т.4 л.д.138-144), постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщения к делу в качестве таковых (т.4 л.д.145-147), протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен диск DVD-R, на котором имеются аудиофайлы, содержащие запись не на русском языке, содержание их переведено на русский язык переводчиком ФИО3, в них указаны места произведенных тайников-закладок (т.4 л.д.226-248), постановление о признании осмотренного диска вещественным доказательством и приобщения к делу в качестве такового (т.4 л.д.249-250), другие документы. 

Как следует из материалов дела, предоставление результатов оперативно-розыскных мероприятий как УФСКН РФ по 

<

адрес>, так и УФСБ РФ по 

<

адрес> произведено в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановлений о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей и на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенных уполномоченными на то лицами. 

Как следует из объяснения ФИО4, полученного от него ДД.ММ.ГГГГ, в середине июня 2015 года в Москве во время неофициальной работы на стройке со своими знакомыми из Таджикистана он узнал, что можно устроиться работать закладчиком наркотического средства героин, ему дали номер телефона, на который нужно позвонить, но он долгое время не соглашался. Когда у него возникли финансовые трудности, примерно в конце февраля 2016 года он позвонил на номер телефона, который ему давали ранее, ему объяснили, что он должен делать, оплата за одну закладку составляет 500 рублей. Пояснял о получении им ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в указанном ему месте – урне около 

<

адрес>, название улицы не помнит, оптовой партии наркотических средств, расфасованных в свертки из фрагментов полимерного пакета черного цвета, обвязанных нитью, о поездке ДД.ММ.ГГГГ в Курск на автобусе ФИО5, о прибытии ДД.ММ.ГГГГ в Курск, где он поселился в гостиницу « Октябрьская», и о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов поместил в тайник-закладку возле входной двери в подвальное помещение 

<

адрес> один из свертков с наркотическим средством, описание места тайника-закладки сделал на диктофон, затем вернулся в гостиницу, откуда по телефону сообщил все места тайников-закладок ( т.2 л.д.248-250).

В объяснениях, полученных от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, он подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступлений, местах произведенных тайников-закладок ДД.ММ.ГГГГ, а также о том, что действовал по договоренности с другим лицом, от которого в указанном ему месте в 

<

адрес> получал для дальнейшего сбыта наркотические средства, часть которых сбыл, а часть была изъята у него в ходе личного досмотра и в ходе осмотра номера гостиницы (т.1 л.д. 21-23, 116-118, 232-236, т.3 л.д.155-187). 

Указанные объяснения ФИО4, в которых он добровольно сообщил о совершенных преступлениях, суд учитывает в качестве явок с повинной, т.е. в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Как следует из оглашенных и исследованных судом в порядке ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, летом 2015 года он узнал о возможности работать закладчиком наркотического средства героин, для чего ему дали номер телефона лица, которому следует звонить по данному виду деятельности. Он долгое время не соглашался, но так как у него были финансовые трудности, в конце февраля 2016 года позвонил на переданный ему ранее номер телефона, ему ответил мужчина, который представился по имени ФИО65, также предлагал называть его ФИО37 они разговаривали на узбекском языке, и ФИО65 рассказал, как следует осуществлять тайники-закладки наркотических средств, каким образом фиксировать информацию о местах тайника-закладки, и передавать ему, а также об условиях оплаты -500 рублей за одну помещенную закладку. Пояснил также о том, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном ему ФИО65 месте - в 

<

адрес> в урне около 

<

адрес>, название улицы не помнит, он забрал тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств, которые привел в Курск, поселился в гостинице Октябрьская, и разложил наркотик по тайникам-закладкам, в том числе ДД.ММ.ГГГГ он поместил один из свертков возле входной двери подвального помещения 

<

адрес>. Также пояснил о получении им по указанию ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ оптовой партии наркотических средств в 

<

адрес>, которые он также привез в Курск с целью сбыта, часть которых сбыл, а часть была изъята у него в ходе личного досмотра, и при осмотре номера гостиницы, где он поселился. Подробно пояснял о местах произведенных им тайников-закладок, которые были записаны вначале на диктофон, затем на листы бумаги ( т.1 л.д. 41-46, т.5 л.д. 21-26, 82-85).

Указанные показания даны ФИО4 с соблюдением требований процессуального закона, с разъяснением ему положений ст.ст.46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника и переводчика, правильность записи показаний ФИО4 удостоверена его записями об этом и его подписями, а также подписями защитника и переводчика, кроме того, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем суд признает их допустимым и достоверным доказательством вины подсудимого. 

Как следует из протоколов проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 указал места произведенных им ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическим средством героин, которое он сбывал по предварительному сговору с неустановленным лицом, получал по указанию неустановленного лица в тайниках-закладках в 

<

адрес>. 

Суд учитывает, что указанные ФИО4 при проверках его показаний места тайников-закладок согласуются с представленными в деле актами обследования участков местности и протоколами обследования, в ходе которых были изъяты свертки с веществом, являющимся наркотическим средством героин ( т.4 л.д.151-166, 208-217).

Таким образом, признательные показания ФИО4 в ходе предварительного следствия, указание им при проверках показаний мест произведенных им тайников-закладок свидетельствуют об активном способствовании ФИО4 расследованию преступлений. 

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности- достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как события преступлений, так и виновность ФИО4 в их совершении, и квалифицирует действия ФИО4 по ст.ст.228-1 ч.3 п.«а,б», УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по эпизоду сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ; и по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

В суде установлено, что ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ забрал в указанном ему неустановленным лицом месте в 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства- героин, которое привез в 

<

адрес>, и выполняя отведенную ему роль, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:00 осуществил «закладку» указанного вещества в «тайник» в углу между стеной дома и бетонным ограждением подвала с правой стороны от входной двери в подвалы, расположенные с правой торцевой стороны 

<

адрес>, сообщил посредством телефонной связи о месте закладки неустановленному лицу, которое, в свою очередь, сообщило о месте закладки ФИО12 и ФИО11, приобретшим указанное наркотическое средство, за что они были осуждены Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст. 228 ч.1 УК РФ, тем самым ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно сбыл вещество, которое, согласно справке об исследовании №/х от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №/х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, в состав которого входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), весом 1,49 грамма и 1,47 грамма, соответственно, что в соответствии с Примечанием 2 к ст.228 УК РФ и постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ», образует значительный размер. 

Кроме того, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ забрал в указанном ему неустановленным лицом месте в 

<

адрес> оптовую партию наркотического средства- героин, которое привез в 

<

адрес>, и выполняя отведенную ему роль, часть наркотического средства героин поместил в тайники-закладки, откуда оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий – обследование зданий, сооружений, участков местности, часть была изъята в ходе личного досмотра ФИО4, а также было изъято наркотическое средство героин, хранившееся ФИО4 в номере гостиницы « Три пескаря», тем самым покушался на незаконный сбыт наркотического средства героин общей массой 318,58 грамма, что в соответствии с Примечанием 2 к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, однако не довел свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес>, и наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

О наличии в действиях ФИО4 квалифицирующих признаков сбыта наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств «по предварительному сговору группой лиц» свидетельствуют показания ФИО4 в ходе следствия и в суде, согласно которых он действовал по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, выполнял отведенную ему роль, получал в указанном ему неустановленным лицом месте наркотическое средство, которое сбывал, а также хранил в гостинице с целью сбыта, тем самым покушался на незаконный сбыт хранившегося наркотического средства, но не довел свой умысел до конца в связи с задержанием его сотрудниками УФСКН РФ по 

<

адрес>, и изъятием наркотического средства. 

Вид и размер наркотического средства героин, сбытого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, образующего значительный размер, так и наркотического средства, на сбыт которого он покушался ДД.ММ.ГГГГ, образующего крупный размер, определен на основании справок об исследовании и заключений экспертов, сомневаться в выводах которых, с учётом стажа работы экспертов и их квалификации, у суда не имеется. 

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного следствия и в суде не оспаривал тот факт, что он, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, забрал в указанном ему месте сверток с наркотическим средством, которое привез в Курск, и ДД.ММ.ГГГГ поместил сверток с наркотическим средством героин в тайник-закладку около 1 подъезда 

<

адрес>, а затем сообщил о месте закладки ФИО65, называвшемуся также ФИО37, а также ДД.ММ.ГГГГ забрал в урне в 

<

адрес> сверток с наркотическим средством, которое привез в Курск, часть которого поместил ДД.ММ.ГГГГ в тайники-закладки, записал их адреса на телефон и на лист бумаги для передачи по телефону ФИО37, часть у него находилась при себе в момент задержания, а часть хранилась в гостинице, где была потом изъята. 

Кроме того, подсудимый не оспаривал вес изъятого наркотического средства, образующего значительный размер, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, и крупный размер по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ 

О сбыте ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства героин в значительном размере свидетельствуют не только его признательные показания, данные в ходе следствия и в суде, и его объяснение, а также пояснения, данные при проверке показаний на месте, но и показания свидетелей ФИО13 и ФИО16, осуществлявших наблюдение за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ при осуществлении им тайника-закладки около 

<

адрес>, свидетелей ФИО12 и ФИО11, приобретших помещенное ФИО4 в тайник-закладку наркотическое средство, показания свидетелей ФИО13 и ФИО15, осуществлявших наблюдение за ФИО12 и ФИО11, последующее изъятие в ходе личного досмотра ФИО12 свертка с веществом, являющимся наркотическим средство героин, акты ОРМ «наблюдение», в которых отражены результаты наблюдения как за ФИО4, так и ФИО12 и ФИО11 

О покушении ФИО4 на сбыт наркотического средства героин в крупном размере свидетельствуют, помимо его признательных показаний, акты обследования участков местности, в ходе которых были изъяты закладки с наркотическим средством, протокол личного досмотра ФИО4 и протокол осмотра места происшествия – гостиницы, в которой были изъяты свертки с наркотическим средством, а также показания свидетелей - сотрудников УФСКН РФ по 

<

адрес> и УФСБ РФ по 

<

адрес>, и свидетелей, являвшихся понятыми при процессуальных действиях. 

При таких данных суд находит доказанной виновность ФИО4 и квалифицирует его действия по ст.ст.228-1 ч.3 п. «а,б», УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, а также по ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд считает, что при совершении преступлений ФИО4 действовал с прямым умыслом, т.е. он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Психическое состояние ФИО4 в момент совершения преступлений у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, и поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов дела, в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он также не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным психическим расстройством, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности (т.2 л.д. 106-113). 

С учётом указанного заключения экспертов и установленных в суде обстоятельств, из которых следует, что ФИО4 действовал осознанно и целенаправленно, суд считает, что ФИО4 является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд, в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО4, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание виновного лица и условия жизни его семьи. 

ФИО4 вину признал, указал, что раскаивается в содеянном, имеет на иждивении малолетнего ребенка, до возбуждения уголовных дел дал объяснения, в которых добровольно сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлениях, что суд учитывает в качестве явок с повинной; кроме того, как указано в обвинительном заключении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в том числе, путем дачи им признательных показаний при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при проведении проверок показаний на месте, оказывал содействие при обнаружении произведенных им мест тайников-закладок с наркотическим средством, что суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого. 

Суд также учитывает характеризующие данные в отношении подсудимого ФИО4, который по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, имеет заболевания, а также учитывает состояние здоровья его отца, имеющего ряд заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что с учётом фактических обстоятельств преступлений, установленных судом, и степени их общественной опасности, не имеется оснований для изменения ФИО4 категорий преступлений, относящихся к особо тяжким, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В связи с наличием обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающего наказание и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания ФИО4 учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ст.228-1 ч.4 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы не может быть назначено ФИО4, являющемуся иностранным гражданином, в силу ч.6 ст. 53 УК РФ.

При назначении наказания ФИО8 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение не могут превышать трех четвертей максимального срока наказания. 

По смыслу закона, если в результате применения ст.66 УК РФ и ст.62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Таким образом, назначаемое ФИО4 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ наказание, с учётом положений ст.66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ, а также наличия иных смягчающих обстоятельств, не должно превышать 10 лет лишения свободы, при этом ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО4 наказания по ст. 228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, суд признает совокупность смягчающих его наказание обстоятельств исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного им, в связи с чем назначает ему наказание по данной статье с применением ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, с учётом направленности умысла ФИО4 на извлечение материальной выгоды, данных о его личности, трудоспособности, суд считает необходимыми назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ст.ст. 228-1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств дела, целей наказания, предусмотренных ст.ст.60, 43 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок, так как считает, что именно такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному ФИО4, также способствовать целям исправления и перевоспитания подсудимого, и соответствовать положениям ст.6 УК РФ о назначении уголовного судопроизводства.

В связи с тем, что ФИО4 осуждается за совокупность особо тяжких преступлений, одно из которых оконченное, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Местом отбывания наказания ФИО4 как лицу, осуждаемому к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, должна быть определена исправительная колония строгого режима. 

В соответствии со ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания ФИО4 подлежит зачету время содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания в порядке ст. 91 УПК РФ, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что преступные действия ФИО4 были пресечены ДД.ММ.ГГГГ, и он был задержан именно в связи с подозрением в совершении уголовно-наказуемого деяния, несмотря на составление в отношении ФИО4 протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.9 ч.2 КоАП РФ, который был возвращен судом ДД.ММ.ГГГГ в орган, его составивший, для пересоставления, суд считает необходимым засчитать в срок отбытия наказания ФИО4 время задержания его в административном порядке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с тем, что ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>. 

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд руководствуется положениями ст.131-132 УПК РФ. 

Прокурором подано заявление о взыскании с подсудимого ФИО4 в пользу государства процессуальных издержек в затраченных на оплату труда адвоката Борисова С.В., осуществлявшего защиту подсудимого в ходе следствия по назначению, которому выплачено 13720 рублей, что подтверждено постановлением об оплате труда адвоката (т.5 л.д.126). Сумма, затраченная на оплату услуг адвоката, относится к процессуальным издержкам и, в соответствии со ст.132 ч.2 УПК РФ, подлежит взысканию с подсудимого в пользу государства, поскольку оснований для освобождения подсудимого ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 ч.6 УПК РФ, суд не находит. 

Таким образом, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО4 в пользу государства процессуальные издержки в размере 13720 (тринадцать тысяч семьсот двадцать) рублей, затраченных на оплату труда адвоката в ходе следствия. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем считает, что вещественные доказательства: пластиковая бутылка с надрезанной горловиной с этикеткой с надписью «POWER TORR»,

пакеты, содержащие наркотические средства, прозрачные полимерные пробирки, внутри которых находится вещество в виде комков и порошка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению, мобильный телефон в корпусе моноблок черного цвета с сим-картами оператора « Мегафон» картой памяти «Smartbuy», четыре банковские карты « Сбербанк»,изъятые у ФИО4, подлежат возвращению подсудимому, визитная карточка гостиницы «Три пескаря», билет на имя ФИО4 маршрутом «ФИО5» от ДД.ММ.ГГГГ, три листа бумаги формата А 4 с рукописным текстом не на русском языке с адресами мест тайников –закладок в количестве 47 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, необходимо хранить при уголовном деле, DVD-R диск «Verbatim 4.7 Gb 16х 120 mih» с аудиозаписями тайников-закладок с наркотическим средством героин, произведенных ФИО4, приобщенный к материалам дела, необходимо хранить при деле, судьба мобильных телефонов «NOKIA», «Lenovo» с установленной в нем сим-картой « МТС» и картой памяти MIKRO SD объемом Gb, переданных дознавателю ОД УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к уголовному делу №, разрешена при постановлении приговора в отношении ФИО11 и ФИО12. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228-1 ч.3 п. «а,б», 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ст.228-1 ч.3 п. «а,б» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 06 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей в доход государства, 

По ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 09 (девяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят) тысяч рублей в доход государства. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 11 ( одиннадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть осужденному ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в порядке меры пресечения и задержания в порядке ст.91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время задержания в административном порядке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО- 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>. 

Взыскать с осужденного ФИО4 

<

данные изъяты> в доход государства процессуальные издержки, затраченные на оплату вознаграждения адвоката, в размере 13720 ( тринадцать тысяч семьсот двадцать) рублей. 

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку с надрезанной горловиной с этикеткой с надписью «POWER TORR», пакеты, содержащие наркотические средства, прозрачные полимерные пробирки, внутри которых находится вещество в виде комков и порошка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить, мобильный телефон в корпусе моноблок черного цвета с сим-картами оператора «Мегафон», картой памяти «Smartbuy», четыре банковские карты « Сбербанк» - возвратить ФИО4, визитную карточку гостиницы «Три пескаря», билет на имя ФИО4, следующего маршрутом «ФИО5» от ДД.ММ.ГГГГ, три листа бумаги формата А 4 с рукописным текстом не на русском языке с адресами мест тайников –закладок в количестве 47 штук, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, хранить при уголовном деле, DVD-R диск «Verbatim 4.7 Gb 16х 120 mih» с аудиозаписями тайников-закладок с наркотическим средством героин, произведенных ФИО4, приобщенный к материалам дела, хранить при уголовном деле; судьба мобильных телефонов «NOKIA», «Lenovo» с установленной в нем сим-картой « МТС» и картой памяти MIKRO SD объемом Gb, переданных для приобщения к уголовному делу №, разрешена при постановлении приговора в отношении ФИО11 и ФИО12. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО4 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья / подпись/ С.И.Овсянникова 

« Копия верна»

Судья: С.И.Овсянникова 

Секретарь: К.Ю.Ледовская 

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 20.03.2017 года был обжалован, апелляционным определением Курского областного суда от 13.06.2017 года оставлен без изменения, приговор вступил в законную силу 13.06.2017 года.

Судья: С.И.Овсянникова 

Секретарь: К.Ю.Ледовская